
Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я СЛУЖБА 

П Р И К А З ми.шг ^ ms/is-
Москва 

О Научно-методическом совете образовательных организаций и кафедр 
конкурентного права и антимонопольного регулирования ФАС России 

В целях создания Научно-методического совета образовательных 

организаций и кафедр конкурентного права и антимонопольного регулирования 

ФАС России (далее - Совет) и в соответствии с решениями Первой 

Всероссийской научно-практической конференции «Антимонопольная 

политика: наука, практика, образование» 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемое положение о Совете. 

2. Назначить председателем Совета Сушкевича А.Г., помощника 

руководителя ФАС России. 

3. Сушкевичу А.Г.: 

не позднее 20 января 2016 г. представить для утверждения предложения 

по составу Совета; 

в течение месяца после утверждения состава Совета представить план 

работы Совета на 2016 г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Руководитель / / ^ ^ ^ И.Ю. Артемьев 

2015-120704(3) 



Приложение 

к приказу ФАС России 

Принято на Первой 
Всероссийской научно-
практической конференции 
«Антимонопольная политика: 
наука, практика, образование» 

Положение 
о Научно-методическом совете образовательных организаций и кафедр 
конкурентного права и антимонопольного регулирования ФАС России 

1. Общие положения 

1.1. Положение о Научно-методическом совете образовательных 

организаций и кафедр конкурентного права и антимонопольного 

регулирования ФАС России (далее соответственно Положение, Совет) 

разработано в соответствии с решениями, принятыми на Первой 

Всероссийской научно-практической конференции «Антимонопольная 

политика: наука, практика, образование». 

1.2. Положение определяет задачи, основные направления и порядок 

организации работы Совета. 

1.3. Совет является коллегиальным совещательным органом ФАС 

России. 

1.4. Основной задачей Совета является объединение усилий ФАС 

России, образовательных и научных организаций, научно-педагогических 

работников в целях развития конкурентного права и совершенствования 

антимонопольного регулирования; подготовки высококвалифицированных 

профессиональных специалистов; координации учебной, методической. 



научно-исследовательской, инновационной и воспитательной деятельности в 

указанной сфере. 

1.5. Работа Совета осуществляется в соответствии с планом на год. План 

утверждается председателем Совета после рассмотрения его Советом. 

2. Состав Совета 

2.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя, 

ответственного секретаря и членов Совета. 

В состав Совета входят представители ФАС России, руководители 

(представители) образовательных и научных организаций, кафедр 

конкурентного права и антимонопольного регулирования. 

2.2. Кандидатуры членов Совета выдвигаются на ежегодной 

конференции образовательных и научных организаций, кафедр 

конкурентного права и антимонопольного регулирования. 

2.3. Количество членов Совета определяется на конференции и не 

должно превышать 30 человек. Нормы представительства в Совете от 

образовательных и научных организаций, кафедр конкурентного права и 

антимонопольного регулирования определяются на ежегодной конференции. 

2.4. Состав Совета утверждается приказом руководителя ФАС России. 

2.5. Персональные изменения в составе Совета в период его полномочий 

в случае выбытия ранее назначенного члена Совета осуществляются по мере 

необходимости по представлению образовательных и научных организаций, 

кафедр конкурентного права и антимонопольного регулирования приказом 

руководителя ФАС России. 

3. Основные направления деятельности Совета 

Основными направлениями деятельности Совета являются: 

3.1. Содействие популяризации конкурентного права как одной из 

базовых образовательных дисциплин; 

3.2. Организация проведения научных теоретических и практических 

исследований и развитие науки конкурентного права и антимонопольного 

регулирования; 



3.3. Оказание методической помощи кафедрам конкурентного права и 

антимонопольного регулирования; 

3.4. Обсуждение наиболее проблемных и дискуссионных аспектов 

конкурентного права и антимонопольного регулирования, формирование 

общей концепции их разрешения; 

3.5. Взаимодействие и сотрудничество с органами государственной 

власти, высшими учебными организациями высшего образования, 

общественными организациями; 

3.6. Продвижение конкурентного права и антимонопольного 

регулирования на российском научном пространстве. 

4. Полномочия Совета 

В целях реализации основных направлений деятельности Совет 

обладает, в том числе, следующими полномочиями: 

4.1. Принимать решение об организации и проведении научно-

практических конференций (круглых столов, заседаний, собраний, иных 

мероприятий); 

4.2. Определять порядок избрания делегатов на научно-практическую 

конференцию, иное мероприятие; 

4.3. Разрабатывать методические рекомендации и разъяснения в целях 

оказания помощи базовым кафедрам конкурентного права и 

антимонопольного регулирования при выполнении учебных 

образовательных программ; 

4.4. Заключать соглашения о взаимодействии и сотрудничестве в 

соответствии с пунктом 3.5 Положения; 

4.5. Принимать решения о внесении изменений и (или) дополнений в 

Положение. 

4.6. Разрабатывать план работы Совета на следующий год и 

представлять его Председателю Совета. 

5. Председатель Совета 

Председатель Совета осуществляет следующие полномочия: 



5.1. Проводит заседания Совета; 

5.2. Организует работу Совета в соответствии с полномочиями, 

предоставленными ему настоящим Положением; 

5.3. Организует работу по выполнению решений Совета; 

5.4. Представляет Совет во взаимоотношениях с министерствами, 

ведомствами, органами законодательной и исполнительной власти, 

общественными и другими организациями и должностными лицами, а также 

представителями иностранных государств; 

5.5. Принимает решение о переносе очередного и дате внеочередного 

заседания Совета; 

5.6. Вносит в повестку заседания Совета внеплановые вопросы, 

требующие оперативного рассмотрения. 

5.7. Утверждает план работы Совета на следующий год. 

6. Члены Ученого совета 

Каждый член Совета имеет право: 

6.1. Принимать участие в прениях, вносить предложения, замечания и 

поправки по существу обсуждаемых на заседании вопросов; 

6.2. Вносить предложения и замечания по порядку работы Совета; 

6.3. Принимать участие в подготовке выносимых на обсуждение 

вопросов и проектов решений Совета. 

7. Порядок работы Совета 

7.1. Организационной формой работы Совета является заседание. 

7.2. Заседания Совета проводятся открыто, гласно и освещаются на 

сайте ФАС России. 

7.3. Очередные заседания Совета проводятся не реже одного раза в три 

месяца. 

7.4. Внеочередные заседания Совета созываются по распоряжению 

председателя Совета по его инициативе или по письменному предложению 

группы членов Совета, составляющих не менее половины от списочного 

состава Совета. 



7.5. Члены Совета обязаны участвовать в заседаниях. В случае 

невозможности участия в заседании Совета его члены обязаны 

заблаговременно информировать председателя Совета о причине отсутствия. 

7.6. Заседание Совета правомочно при присутствии на нем более 

половины членов Совета. 

7.7. Заседание Совета ведет его председатель или, по его поручению, 

заместитель председателя Совета. 

8. Заключение 

8.1. Положение о Совете, изменения и дополнения к нему 

утверждаются приказом ФАС России после рассмотрения их на ежегодной 

научно-практической конференции. 


